⁴² Una donna che ha mandato in guerra suo figlio, il frutto, il sangue della quale si è schierato in battaglia.

⁴³ Antigone giustifica il proprio amore per il fratello con il celebre argomento del dilemma parentale: una volta che suo padre e sua madre siano morti, infatti, non potrà mai più avere un altro fratello ed è l'unicità del rapporto che la spinge a

Creonte. Per il retore della *Minor 272* non c'è bisogno di giustificare tale scelta: il legame materno rende impossibile per la donna non tentare il tutto per tutto per seppellire il figlio e, infatti, la descrizione patetica della protagonista occupa tutta la declamazione. Il coraggio che le deriva dalla condizione di madre la spinge ad affrontare scene di guerra terribili e spaventose (che molto devono a modelli letterari)⁴⁴ e ad abbandonare ogni prudenza: il *planctus*⁴⁵ della donna, infatti, attira l'attenzione su di sé da parte del nemico; ma è proprio a questo punto che, una volta di più, ella dimostra le proprie grandi qualità e la sua differenza rispetto ad altre donne.

Hostibus confessa est, nondum dico torta – illud satis est dicere: femina. Si mehercule primae tantum minae ac timor ille exercitus qui modo feliciter pugnaverat confudisset feminam orbam, stupentem malis, erat tamen res digna venia: confessa est cum torqueretur. Ubi tantum robur animi, ubi tam firmam solidamque mentem quae non dolore vincatur, non ignibus cedat, non verberibus ingemiscat? Hanc vero satis fortiter ac supra sexum suum fecisse credo quod nihil dixit antequam torqueretur. In his tamen necessitatibus, in his malis num demonstravit aditus quibus in urbem venire possent, num proposita nostra, num occultam civitatis voluntatem patefecit? Cum torqueretur, minata est.⁴⁶

Ha confessato ai nemici, ancora non dico 'sotto tortura' – è sufficiente dire 'una donna'. Proprio così: se una donna che ha perso un figlio, attonita per le sue disgrazie, fosse rimasta sconvolta anche soltanto dalle prime minacce e dalla paura per un esercito che aveva appena avuto buon successo in battaglia, si tratterebbe comunque di un comportamento perdonabile: ma lei ha confessato sotto tortura. Dove si potrebbe trovare un animo tanto forte, un carattere tanto saldo e incrollabile da non soccombere al dolore, non cedere al fuoco e non lamentarsi delle frustrate? Credo che lei sia stata molto coraggiosa e al di sopra del suo sesso perché non ha detto nulla prima di essere torturata. Tuttavia, in mezzo a queste costrizioni, a questi mali, ha forse mostrato le vie di accesso per entrare in città o ha forse svelato i nostri piani o le intenzioni segrete della nostra città? Benché sotto tortura, ha minacciato il nemico.